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Anotace
Cílem této práce je nalezení a vypracování návrhu možných protipovodňových opatření obce

Kbelany v okrese Plzeň - Sever, která byla v předešlých letech značně zasažena povodněmi.

Nejprve byl proveden terénní průzkum, jehož účelem bylo zmapovat stávající stav vodstva

v řešeném území. Na základě terénního průzkumu a dostupných podkladů řešeného území

byly vypracovány 3 varianty možných protipovodňových opatření obce Kbelany. Varianty

byly navrženy a ověřeny dle přiložených hydrotechnických výpočtů a byly mezi sebou

porovnány.

Klíčová slova: průtočný profil, Kbelanský potok, koryto, protipovodňová opatření

Annotation
The aim of this work is to find and elaborate design for possible flood protection of the

village of Kbelany district Plzeň – Sever, which was greatly affected by floods in the last

years. Firstly, a terrain survey was conducted out to map the current state of the water in the

solved territory. On the basic of the terrain survey and the available documentation of the

solved territory are designed a total of three variants possible flood protection of the village of

Kbelany. Variants are designed and verified according to the enclosed hydrotechnical

calculatons and are compared with each other.

Key words: flow profile, Kbelanský stream, trough, flood protection

Seznam použitých zkratek

MVN – malá vodní nádrž

HOZ – hlavní odvodňovací zařízení

DN – světlost potrubí (zpravidla udávána v milimetrech)

QN – N – letý průtok

IDVT – Identifikátor vodního toku

ř. km – říční kilometráž

m n.m. – nadmořská výška (metr nad mořem)

QKAP – kapacitní průtok

VT – vodní tok
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1.Úvod a cíle studie

Protipovodňová ochrana nebo také protipovodňová opatření slouží k úplné eliminaci povodní

nebo alespoň k minimalizaci škod, které povodně způsobují. Tato opatření se snaží vodu co

nejrychleji a nejbezpečněji odvést ze zastavěného území a rozlévají ji mimo toto území (tzn.

ve vodních nádržích, nezastavěných údolních nivách atd.) [1]

Práce popisuje stávající stav Kbelanského potoka a hlavního odvodňovacího zařízení (dále

HOZ), která se nacházejí v zájmovém území. Na základě terénního průzkumu a získaných

hydrologických dat byly hydrotechnickými výpočty ověřeny stávající kapacitní průtoky

jednotlivých částí vodního toku a HOZ. Zjištěné nekapacitní úseky a úseky, které jsou

nevhodně upraveny, jsou označeny jako kritické. Se stupněm ochrany N dle TNV 75 2102

jsou navrženy celkem 3 varianty protipovodňových opatření. Úpravy a nové návrhy jsou

ověřeny dle přiložených vzorců a jednotlivé varianty jsou mezi sebou porovnány.

Podklady pro řešení studie:

Topologické podklady:

o Základní vodohospodářská mapa 1: 50 000

o 1 :10 000 (ZM10), 2 mapové čtverce

Podklady poskytnuté podnikem Lesy České Republiky, s.p.:

o Území podél Vejprnického a Lučního potoka – Studie protipovodňové ochrany.

o Vejprnický potok – studie protipovodňových opatření v povodí Hněvického,

Kbelanského a Lučního potoka.
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2. Analýza území

2.1.Vymezení zájmového území
Zájmová oblast se nachází v Plzeňském kraji, v okrese Plzeň – Sever (asi 18 km západně od

Plzně). Rozprostírá se přes dvě katastrální území: Kbelany [740543], Hněvnice [638692].

Nachází se zde Kbelanský potok, který je levostranným přítokem Vejprnického potoka.

Vejprnický potok (IDVT 13098000100) je pravostranným přítokem řeky Mže, do které se

vlévá na jejím 2,5 ř.km ve výšce 305 m n.m. Délka tohoto potoka je 21,6 km, plocha povodí

měří 77,6 km2 a průměrný roční průtok při ústí činí 0,17 m3/s. Místo, kde se Kbelanský potok

vlévá do Vejprnického potoka bude označeno ř.km 0,000. Rozsah řešeného území je od ř. km

6,540 (uzávěrový profil) až k ř.km7,440 (pramenný vývěr). Délka řešeného úseku

Kbelanského potoka je cca 900 m. Kbelanský potok zaujímá přibližně polovinu zájmového

území. Vzniká důsledkem povrchového odtoku z okolních ploch lesa, protéká obcí Kbelany a

pokračuje až k Vejprnickému potoku. Správcem vodního toku jsou Lesy ČR, s.p. IDVT je

131030000100. Na Kbelanském potoku se nacházejí v zájmovém území celkem čtyři malé

vodní nádrže. Kromě Kbelanského potoka se zde nachází také hlavní odvodňovací zařízení,

které sbírá vodu z přilehlých polí a lesů a slouží k odvedení této vody pryč od obce Kbelany.

Plocha povodí zájmového území činí 1,33 km2. Povodí s ohraničenou rozvodnicí a

uzávěrovým profilem obce Kbelany znázorňuje přiložený obrázek 1.

Obrázek 1 - Zájmové území a jeho povodí
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2.2. Morfologické poměry

V zájmovém území je velmi členitá morfologie terénu. Je zde nejvyšší bod povodí s

nadmořskou výškou 513.4 m n.m., od kterého se rozvodnice rozbíhá až do uzávěrového

profilu, kde rozvodnice povodí uzavírá. Uzávěrový profil povodí leží na vrstevnici 400 m

n.m. Terén je svahován směrem k řešenému vodnímu toku (Kbelanský potok) a hlavnímu

odvodňovacímu zařízení. Významnou část řešeného území tvoří intravilán obce Kbelany,

přes který Kbelanský potok teče.

2.3. Klimatické poměry

Oblast kolem města Plzeň patří podle E. Quitta (1971) do teplé oblasti, které se dělí na 5

jednotek T1-T5, z nichž T5 je nejteplejší a nejsušší. V České republice se však vyskytují jen 2

tyto jednotky, a to jsou T2 a T4.

Zájmové území leží v klimatické oblasti T2. Následující tabulka uvádí klimatické

charakteristiky oblasti.

Tabulka 1 - Klimatická oblast T2 [2]

klimatická charakteristika T2
počet letních dní 50-60
počet dní s teplotou alespoň 10°C 160-170
počet mrazových dní 100-110
počet ledových dní 30-40
průměrná teplota v lednu -2 až -3
průměrná teplota v dubnu 8 až 9
průměrná teplota v červenci 18 až 19
průměrná teplota v říjnu 7 až 9
počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 90 - 100
srážkový úhrn ve vegetačním období mm 350 - 400
srážkový úhrn v zimním období mm 200 - 300
počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 - 50
počet dní jasných 120 - 140
počet dní zatažených 40 -50

2.4. Hydrologické poměry

Aktuální hydrologické údaje od ČHMÚ jsou výchozím podkladem pro jakékoli návrhy

protipovodňových opatření či projekty staveb na vodních tocích. Údaje jsou dodávány jako

hodnoty neovlivněné, tj. není zahrnut vliv případných vodohospodářských nádrží v povodí

toku. Ve smyslu normy ČSN 75 1400 (Hydrologické údaje povrchových vod) je platnost
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hydrologických údajů omezena na dobu 5 let. Hydrologické údaje nejsou veličinou

neměnnou. Mohou se měnit v souvislosti se změnami charakteru povodí. [3]

Pro účely této práce byly získány hydrologické údaje od ČHMÚ od podniku Lesy ČR. Údaje

sloužily jako podklad pro zpracování studie s názvem: Vejprnický potok – studie

protipovodňových opatření v povodí Hněvického, Kbelanského a Lučního potoka. Studie

byla zpracována v roce 2016, a je stále v platnosti.

Přiložená tabulka předkládá hodnoty QN od ČHMÚ. Hodnoty jsou naměřeny v místě, které se

nenachází v povodí. Nicméně leží v jeho těsné blízkosti. Plocha povodí zájmového území činí

1,33 km2. Plocha povodí s hodnotami QN činí 2,18 km2. Proto bylo nutné hodnoty pro výpočet

upravit pomocí odtokových rovnic.

Tabulka 2 - Data Q n-letych pro plochu povodí F = 2,18 km2.[3]

N 1 2 5 10 20 50 100 třída
(m3.s-1) 1.51 2.07 3.03 3.91 4.93 6.49 7.85 IV

Odtokové rovnice:

𝑄ଵ଴଴ = 𝐵 𝑥 𝐹௔

𝛼 =
𝑄ே

𝑄ଵ଴଴

Kde je:

Q100 - průtok velké stoleté vody (m3/s)

QN - průtok N-leté vody (m3/s)

F - plocha povodí (km2)

B - parametr povodí

n - parametr povodí

a - exponent (a = 1–n)


[…]


434.00

436.00

438.00

440.00

442.00

0.0 2000.0 4000.0 6000.0 8000.0 10000.0 12000.0

m.n m.

Objem [m3]

Charakteristické čáry nádrže

Real2

Model-LN_EXP

Real1

Model-lin

61

Dle dostupného excelu s názvem „Numerická metoda pro posouzení efektivity suché nádrže“

[10], který je volně přístupný a stažitelný, jsem ověřil efektivitu návrhu suché nádrže. Průběh

povodňové vlny mi poskytl vedoucí práce Ing Adam Vokurka, Ph.D. Jednalo se o povodí

podobných vlastností, jen se dle poměru upravily hodnoty přítoku, aby maximální hodnota

přítoku odpovídala hodnotě Q20 pro plochu podpovodí F7. Následující obrázek znázorňuje

průběh povodňové vlny.

Obrázek 44 - Průběh povodňové vlny [10]

Dle dostupného excelu se provedl výpočet efektivity suché nádrže a zde přikládám

Obrázek 45 a Tabulku 21 ukazující transformaci 20 ti-leté povodně.
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Obrázek 45 - Transformace povodně suchou nádrží [10]

Tabulka 21 - Hodnoty navržené suché nádrže [10]

Kbelanský DN600 Q20

Q_P max [m3/s] 1.93 T_Q_P max [h] 3.17
Q_O max [m3/s] 1.30 T_Q_O max [h] 4.32
Přeliv [m.n m.] 438.80
Transf efekt [%] 32.56 Max.hladina [m.n m.] 438.52
Odpov. hloubka [m] 3.02

Navržená suchá nádrž dokáže snížit maximální hodnotu přítoku Q20 = 1,93 m3/s na hodnotu

odtoku QO = 1,30 m3/s. Kvůli zastavěnosti obce a majetkoprávním vztahům nebylo možné

umístit suchou nádrž níže po směru toku, kde by byla účinnější. Vzhledem k rozmanitosti

daného území nebylo možné zvětšit retenční prostor nádrže. Bylo by zapotřebí na pravé straně

prodloužit hráz do velké délky, přičemž by se hloubka nádrže příliš nezměnila, avšak

z hlediska zastavěnosti území a majetkoprávních vztahů by ani tahle varianta nebyla možná.

Po navržení suché nádrže je zapotřebí posoudit zbytek území, a to konkrétně stávající část

Kbelanského potoka. Na podpovodí Kbelanského potoka, tj. plocha F5 náleží průtok

Q20 = 1,93 m3/s. K této hodnotě je zapotřebí přičíst maximální hodnotu odtoku ze suché
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nádrže, tj. QO = 1,30 m3/s. Sečtením těchto dvou hodnot získáme hodnotu průtoku

Q20 = 3,23 m3/s.

Z Varianty 2 víme, že zkapacitnění, které se zde navrhovalo bylo na požadovanou hodnotu

průtoku Q20 = 2,91 m3/s. Tento průtok je menší než návrhový průtok z Varianty 3, na který

máme posoudit stávající stav Kbelanského potoka. Z logického hlediska je nemožné, aby byl

tento průtok větší, když se povedlo částečně transformovat povodňovou vlnu. Tato hodnota je

větší z důvodu použití odtokových rovnic na rozdělení plochy povodí na podpovodí. I bez

výpočtů je jasné, že zkapacitnění stávajícího stavu by bylo zapotřebí provést ve stejných

místech jako u Varianty 2. Lze tedy říci, že nemá smysl posuzovat Kbelanský potok pod

navrženou suchou nádrží. Tento argument tedy tuto variantu označuje jako nejhorší. Návrh

suché nádrže se zdál zpočátku dobrým nápadem, musel by se však zvětšit retenční prostor

nádrže a nádrž by musela být umístěna více jihovýchodním směrem na Kbelanském potoce.

Bohužel kvůli zastavěnosti území a majetkoprávním vztahům není tato možnost reálná.

Výhody navrženého řešení: Po složitém výpočtu je zřejmé, že tato varianta žádnou výhodu

nemá.

Nevýhody navrženého řešení: Navržením suché nádrže jsem došel k závěru, že stávající

kapacity Kbelanského potoka by se po vybudování nádrže skoro vůbec nezlepšily. Navíc by

se muselo provést zkapacitnění stejných míst jako u varianty 2, tudíž stavbu suché nádrže

nemá smysl realizovat.
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5. Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo vypracování studie protipovodňové ochrany obce Kbelany a

navrhnout řešení, které by ochranu před povodněmi zvýšilo. Návrhu předcházel terénní

průzkum, který podrobně prozkoumal vodstvo řešeného území. Na základě terénního

průzkumu a získaných podkladů byla vytipována kritická místa v řešeném území. Na jejich

zlepšení jsou navrženy 3 varianty řešení protipovodňových opatření. Každá varianta byla

samostatně vyhodnocena a v následující tabulce je znázorněno porovnání účinnosti

navržených řešení. Varianty byly porovnány z nejdůležitějších hledisek a ohodnoceny

procentuálně dle jejich účinnosti.

Tabulka 22 - Porovnání variant navržených řešení

Varianta Cena (%) Majetko - právní
vztahy (%)

Množství
úprav (%)

1 45 20 30

2 55 60 50

3 0 20 20

Z přiložené tabulky a provedených výpočtů je zřejmé, že Varianta 2, tj. zkapacitnění

stávajícího stavu, je nejúčinnější variantou ve všech důležitých aspektech. Z počátku se

jevilo nejlepším řešením navržení suché nádrže, která by transformovala povodňovou vlnu na

hodnotu neškodného odtoku, což by napomohlo ochraně obce a nebylo by zapotřebí stávající

stav vodního toku příliš upravovat. Z důvodu zastavěnosti obce a majetkoprávních vztahů

však není možné umístit suchou nádrž jihovýchodněji a zajistit tím dostatečný retenční

prostor nádrže.
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