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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie PPO obce Kbelany
Jméno autora: František Wágner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Václav David, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce nevybočuje rozsahem ani zaměřením z okruhu prací zadávaných na pracovišti Katedry hydromeliorací a
krajinného inženýrství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení daného problému, tj. protipovodňové ochrany obce Kbelany, je správný. Ocenit lze variantní řešení,
které nebylo v zadání výslovně zmíněno.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň práce je odpovídající, přičemž je zřejmé, že student byl schopen aplikovat znalosti získané v rámci
dosavadního studia. Ve výpočtové části jsou nepřesnosti, jejichž původ je obtížné s ohledem na nedostatečný popis
prováděných výpočtů identifikovat. Ve variantě I není uvedeno, zda bude odkloněn celý tok či zda bude provedeno
rozdělení průtoku pomocí nějakého objektu. Stejně tak není zřejmé, jaké jsou plochy použité pro nový výpočet N-letých
průtoků. To by bylo vhodné doplnit schématem či přehlednou mapkou. Z textu se zdá, že bude odkloněn celý tok, není
však řešeno, jak bude zajištěna voda pro nádrže, které se na toku níže nachází. U varianty III chybí jakýkoli údaj o
parametrech suché nádrže použitých pro výpočet transformace. Pravděpodobně ani nebyl proveden výpočet pro různé
kombinace parametrů, díky čemuž je pravděpodobné, že nebylo dosaženo maximálního transformačního účinku. V závěru
jsou poměrně vágně porovnány jednotlivé posuzované varianty. Varianty jsou porovnány pomocí tabulky, jejíž hodnoty
však nejsou nijak zdůvodněny a podloženy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V práci se vyskytuje omezené množství překlepů, gramatických chyb a stylistických nepřesností. Text je členěn do sedmi
kapitol včetně příloh. Poměrně málo srozumitelná je kapitola 3, kde postrádám zejména větší provázanost. Přehlednosti
by přispělo, kdyby kupříkladu seznam druhů opevnění dna byl skutečně formátovaný jako seznam. Přehlednosti a
srozumitelnosti nepřispívá ani velké množství obrázků umístěných přímo v textu (zejména v pasáži věnované průzkumům).
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Považoval bych za vhodnější, kdyby v textu byly umístěny pouze vybrané obrázky a zbytek by byl umístěn v příloze. Většina
obrázků též není odkazována v textu a jejich kvalita je na hranici srozumitelnosti, místy jsou nejasné i popisky. V případě
popisu lokality na základě terénního průzkumu bych považoval za vhodnější postupovat od horního konce toku ke
spodnímu a ne podle nárůstu staničení, zásadní problém ale v autorem zvoleném způsobu nevidím. Číslování rovnic o
čtyřech úrovních (str. 43) je nevhodné. Takovýto způsob se nepoužívá ani u textů, kde je rovnic řádově více. Rovnice
v kapitole 4 naopak nejsou číslovány vůbec.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V seznamu literatury je uvedeno celkem 10 zdrojů, což je s ohledem na charakter práce postačující. Práce ovšem trpí velmi
častým nešvarem, kterým je uvádění zdroje na konci odstavce, ve kterém bylo z daného zdroje čerpáno. Místy jsou
uváděny informace, u kterých zdroj není uveden (například kapitola 2,5 Geologické a půdní poměry).

Další komentáře a hodnocení

 Abstrakt práce by měl obsahovat alespoň rámcově výsledek.

 Na str. 26 je uvedeno, že v daném úseku se nachází laguna. Dle popisu a obrázků se však spíše jedná o
tůň.

 Na str. 46 je uvedeno, že mokřad nad MVN 1 je přirozeně vytvořený. Vzhledem k tomu, že je voda
z mokřadu odváděna trubkou, je možné předpokládat, že zemní těleso zadržující v mokřadu vodu
nevzniklo přirozeně.

 Na str. 46 autor píše, že zvláštní povodeň by měla několikanásobně horší následky než povodeň
hydrologická. Toto tvrzení může být pravdivé, ovšem není to nijak doloženo.

 Na str. 46 je dále uvedeno, že v obci se nachází několik průtočných rybníků. Průtočná MVN 1 se ovšem
nachází nad obcí, MVN 2 a 4 jsou neprůtočné a za jedinou průtočnou nádrž v obci by bylo možné
označit MVN 3, která ovšem postrádá objekty a její označení za nádrž je tak diskutabilní.

 V případě výpočtů proudění v potrubí není jasné, jak byl výpočet proveden, stejně tak pro výpočet
otevřených koryt. V práci je sice uvedena Chézyho rovnice, rovnice kontinuity a Manningova rovnice
pro výpočet Chézyho součinitele, chybí ovšem použité vztahy pro výpočet geometrických
charakteristik. Výpočet průtoku propustkem na str. 54 je chybný. Správná hodnota maximálního
průtoku při beztlakovém proudění v daném profilu činí 0.86 m3/s. Rozdíl oproti uvedené hodnotě není
velký, ale svědčí o přílišném zaokrouhlování či jiné nepřesnosti ve výpočtu. V tabulce výpočtu kapacity
propustku je mimo to chybně uvedeno znaménko „≥“.

 Str. 62 – autor uvádí, že umístění suché nádrže níže po toku by přineslo vyšší účinnost. To je však
tvrzení značně diskutabilní a není jasné, na základě čeho k němu autor dospěl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující doplňující otázky a komentáře:

 Jakým způsobem by bylo řešeno odklonění toku do větve 4 HOZ? Pokud se jedná o úplně odklonění toku,
jakým způsobem by byla zajištěna voda pro vodní nádrže ležící níže na toku.
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 Jaké parametry byly použity pro posouzení transformace povodňové vlny v suché nádrži? Byly tyto
parametry nějak optimalizovány? Jakým způsobem je omezován odtok ze suché nádrže? Pokud profilem
výpusti, jak by musela být tato výpust řešena, aby odpovídala normě?

 Bylo by možné zvýšit hráz a tím i objem retenčního prostoru jinak, než jak je uvedeno v práci? Zmíněné
navýšení ve stávající ose by samozřejmě znamenalo významné prodloužení hráze, technicky ale je možné
postavit v daném profilu hráz vyšší, aniž by se neúnosně měnila její délka.

 Prosím o zdůvodnění hodnot v tabulce v závěru, která se zabývá porovnáním jednotlivých variant. Bez
tohoto zdůvodnění nelze tabulku uvažovat jako podklad pro rozhodnutí o vhodnosti či nevhodnosti
jednotlivých variant a závěr tudíž nelze akceptovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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